PREFEITURA DE

$ VALINHOS

Oficio n° 1.864/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 24 de outubro de 2018

Ref.. Requerimento n° 1.914/18-CMV
Vereadores Henrique Conti e Ménica Morandi
Processo administrativo n® 17.367/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria dos Vereadores Henrique Conti e Médnica Morandi,
consultadas as areas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa

Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Houve elaboragdo de projeto para reconstrucdo da ponte localizada na Alameda
Ameixeiras, Parque Valinhos?
Resposta: Consoante informagdes da Secretaria de Obras e Servigos Publicos, a

ponte sera reconstruida nos mesmos moldes da anterior.

A interdicdo da passagem pela ponte foi expedida por qual departamento? Enviar
copia da interdigao.

Foi realizado vistoria pela Defesa Civil? Se sim, o que ficou constatado?

Resposta: O Departamento de Defesa Civil, da Secretaria de Seguranga Publica e
Cidadania, em conjunto com o Departamento de Infraestrutura Urbana da Secretaria
de Obras e Servicos Publicos e a Secretaria de Mobilidade Urbana, realizaram
vistoria no local e foi constatado erosdo na lateral da via, com risco de solapamento;
em suas laterais, ou seja, risco de deslizamento nas margens da ponte, o q’é
colocaria em risco a integridade fisica das pessoas que transitam pelo local, por es {

motivo a ponte foi interditada.

Consta verba disponivel para reconstrugéo da ponte? Se sim, qual o valor e origem
do recurso?

Resposta: A ponte sera reconstruida com verba prépria.
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Ha procedimento licitatério em andamento?
Resposta: Consoante informacbes da Secretaria de Licitagbes, nao ha

procedimentos licitatério em andamento.

Ha cronograma contendo prazo para inicio e fim das obras? Se nao por qual motivo?
Se sim, enviar cdpia do cronograma.

Resposta: Segundo informagdes da Secretaria de Obras e Servigos Publicos, nao
foi possivel ainda estabelecer um cronograma das obras a serem realizadas na

ponte, haja vista que os materiais necessarios & obra estdo sendo providenciados.

Enviar a esta Casa de Leis copia do projeto de reconstrugao da ponte.

Resposta: Prejudicada.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito.
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ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE YALINHOS
Data/Hora Protacolo: 24/10/201815:37

‘,_
Rmspostis n. ¥ 1 a0 Raquerimanie n.* 1914/20i% :

Autoria: ORESTES PREVITALE

A

Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEI. SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal ¢

PROTOCOLO

Rssunie: Resposts ac Reguerleenta n.t 1914/2818 Informaghes acerca
da reconstrucdo da ponte no Parque Valinhos,

NZ
02451/2018
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